

Nro.

30.

# DZIENNIK

PATRYÓTYCZNYCH POLITYKOW,  
W LWOWIE.

Dnia 8go Lutego 1796.

*Gazety.*

TURCYA.

*Z Konstantynopola dnia 10. Grudnia.*

Témi czasy przybyła do *Dardanel-  
low* mała Eskadra Francuska, która ma  
krążyć na *Archipelagu*, i chwytac okrę-  
ty nieprzyjacielskie. Jakoż udało się iey  
zabrać iuż Okręt jeden Rosyjski a drugi  
Austryacki.

F 2

Ro

Po całym Państwie Tureckim nadzwyczajne się czynią armowania, i sądząc z różnych pozorów, trzebaby wnieść, że wojna w krótcie wybuchnąć musi. Temi dniami wyftano wielu gońców do wszystkich nadbrzeżnych Gubernii z rozkazem, aby te iak nayspieszniej wybierały maytków do służby morskiej, którzy na początku Kwietnia mają być przyftawieni na flotę w kanale stojącą. Fabryki broni i ludwilarnie niespoczywają dzień i noc pad narzędziem rzemieślnika.

Wyrazić trudno, mówi ieden list z Konftantynopola, z iakiem pospiechem i zręcznością postępują woyska Tureckie w nowej taktyce Europeyskiej. Już więcey niż 40,000. ludzi wyćwiczonych w sztuce nowej woiowania równa się naylepiej wyexercytowanem woyskom Europy.

Po refzcie żołnierza Tureckiego spodziewać się należy podobnego skutku ile, że rząd nieoszczędza pieniędzy dla fprowadzenia doskonałych Oficyerów z różnych krajów Europy. Samych Francuzów, którzy hoynie są opłacani, liczą świeżo przybyłych i doskonałych oficyerów 200. *Sultan* zaspokoił oddawna

wna trwające kłótnie między *Janczarami i Spahami*, zrównawszy im żołd, który przedtym dla pierwszych był znaczniejszy.

## WŁOCHY.

*Z Medyolanu dnia 30. Grudnia.*

Donoszą z *Piemontu*, że Kommissarze Cesarscy na odebrany rozkaz, sprzedali wszystkie magazyny znajdujące się w Xięstwie *Aosta, Carmagnola, Ceva, Aqui* i indziej. Ten krok był powodem do wnioszkowania, inkoby i w Włoszech nastąpić miało zawieszenie broni; ale domysł ten dotąd się nie potwierdza.

Od armii Francuskiej odbieramy wiadomość, że się ta koncentruie ze wszech stron w *Ormea*, i magazyny swoje pomyka za sobą.

W *Albenga, Alasio, Finale, Pietra* i t. d. Konfystuiące woyska Francuskie pomaszzerowały teraz ku *Ceva*; te zaś, które stały w *Voltri*, udały się do *Savona*.

Kommissarz Francuski wydał proklamacyą, do mieżzkańcòw w *Finale*,  
aby

aby ci we 24. godzinach wydali wszystkie rzeczy do Austryaków należące, gdyż po upłynionym czasie, nastąpić miało przetrzasanie domów. Jakoż dnia następującego, czyniono rewizyę po domach, i zabrano wszystkie rzeczy, których Austryacy nie mogąc z sobą uwieścić, byli zostawili.

## NIEMCY.

*Od wyższego Renu dnia 10. Stycznia,*

Donoszą z *Koblencz*, że od momentu zawieszenia broni, panuje w okolicach tamtejszych iak naywiększa spokojność; mimo to, przygotowania na przyszłą kampanią z naywiększą się czynią potęgą.

Podział mieszkańców *Niderlandzkich* na 16. klas, które przyłożyć się mają do pożyczki 600. milionów naylepszy obiecuje tu skutek. W *Prowincyi Luxemburga*, wybierają już pieniądze, i składka idzie ohocho i szybko.

Z *Strażburga* donoszą, że dnia 7. t. m. *Jenerał Pichegru* pobiegł do armii w *Herxheim*. Kuryer wysłany do *Paryża* z wiadomością o zawieszeniu broni, przybiegł

biegł już napowrót z potwierdzeniem tegoż, ale na iak długi czas, niewiadomo.

Stoiąca armia pod *Strażburgiem* codziennie wygląda nowych posiłk w od 15. tysięcy ludzi, które z śródka kraju przybydź mają. Jedną szczególnie Diwizya w tych dniach posiłkowana została od 2,400. ludzi.

Część znaczna ieńców Francuskich, która dotąd stała w Xięstwie *Würtemberskiem* przeprowadzona teraz została nad Ren, gdzie nastąpić ma zamiana za Cesarzkich. Na ich miejsce objęli kwatery zimowe w *Würtemberskiem* 3. reimenta kawaleryi Cesarzkiej.

Dnia 13. i 14. przeprowadziło się wiele kawaleryi lekicy Cesarzkiej na prawe brzegi Renu, końcem objęcia leż zimowych w rozmaitych okolicach.

## HISZPANIA.

Admirał *Alava* wypłynął już z *Cádiz* z swą flotą. Głoszą, że ta wyprawa

wa przeznaczona jest do *Californii*, końcem odzyskania części, którą opanowali Anglicy. Tyle jest pewnego, że na pomienionej flocie znajdowało się wiele wojska lądowego i Artyleryi.

Flotta *Don Solano* w zupełney już stała gotowości do wypłynienia dnia 10. Grudnia, i czekała tylko na ordynans.

W porcie *Ferrol* spuszczone z warsztatu świeżo okręt liniowy od 74 armat, i budowanie okrętów wojennych z największym idzie pośpiechem.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 15. Stycznia.

Przeznaczenie *Marquissa del Campo* dotychczasowego ministra Hiszpańskiego przy Dworze naszym na Pośta do Paryża, różnych tu domysłów stało się przyczyną. Ponieważ rzeczony *Marquis* wielkie miał względy u naszej familii Królewskiej, i że od od początku samego przeciwny był wojnie z Francją, z tych miar wnoszą jedni, że ministrowie chcą go użyć do ułatwienia negocyacji pokojowych; drudzy zaś, iż Dwór Hiszpański

ski nie w najlepszym będąc porozumieniu z naszym, odwołanie tego człowieka, który przez długi czas mając sposobność zgłębienia stanu Wielkiej Brytanii, powinienby w tém miejscu być nayużyteczniejszy. To zaś jest do prawdy podobniejszą, że medyacya Dworu Hiszpańskiego między stronami woliącemi stała się przyczyną tej zmiany.

Libo zawarte zawieszenie broni między armiami Cesarzką i Francuską urzędownie doniesione zostało ministrom, z tém wszystkiem ci nie każą tej wiadomości w Gazetach swoich ogłaszać. Domyśleć się ztąd można, że takowe zawieszenie broni nie bardzo się zgadza z ich myślą, ile że *Austryja* nie naradziła się przodem w tej materji z Gabinetem naszym. Po tem zdarzeniu Pan *Pitt* dał do zrozumienia ministrowi Wiedeńskiemu, iż Cesarz nie ma się spodziewać nowej pożyczki, ponieważ tak wiele pieniędzy gotowych wyprowadzono z kraju, że na potrzeby własne trudno będzie znaleźć zapasy. Jednakowo wątpią o tym, aby *Pitt* nie dotrzymał swego dawniey przyrzeczenia, ile, że niedawno wniósł pożyczkę takową do Parlamentu.

Odbieramy wiadomość z *Ameryki* północney, że lud bardzo jest niekontent z rządu terażniejszego; Ratyfikacya traktatu z *Wielką Brytanią* naywiększy dała powód do niesnasków. Jest atoli nadzieia, że roztropność Prezydenta potrafi ukoić oburzone umysły.

Pan *Adams*, minister *Rzeczypospolitey Amerykańskiej* przy Dworze naszym, został odwołanym, i wyjechał temi dniami z *Londynu*.

Rada miejska *Londynu* uchwaliła Adres do Króla z powinszowaniem mu liczney familii, która teraz pomnożoną została przez narodzenie Xiężniczki de *Wallis*.

Hrabia *d'Artois*, który dla długów swoich, podług praw w Anglii bez areztu więzkać nie może, oznaczony sobie ma zamek na Rezydencyą w *Edinburgu*, który z dawna ma ten przywilej, że skoro się do niego schroni dłużnik, tak natychmiast wolny jest od napaści.